B rior asperiorque laminarum palmarum reficit, coiret ita ex candido. Vides si non sibi, tum colorum istum, tum substantiam numerum si mandas, triabiles, non levum ut cornuum, adulteratum quippiam indicare, alterius fortassis animantis cornu igne vatum, & odoribus quibusdam adignantibus adscirris quoddam aromaticam suavitatem imbutum, fortassis erit: ignitum in liquoribus odoratis extinctum. Curandum esse veteres habent, & odoratum (si modo natus odor ille sit) non vel ex parte exolutum, & frequentibus posulis exhaustum. Divites enim frustulas aquae huius cornu poculis suis sape iniiciunt, vel praeveniendi quosdam mordos vel curandi gratia, quasi vero mulieris annis quantunque in vino macerati vis eadem perdurare possit. Sed quod vinum inhabet, fuscum colorem trahere, candore amitto. Plerisque ad recordia ex eo promissa cornu simpliciter vis habere, alios medullam preferere. Nebulones quosdam nescio quim miscellam, quam Veneris vidit (calcis, & saponis ut audiebat, aut fortassis terre vel lapidis aliquius, que ita idem ebullire soleat) pro cornu monostichou vendit: ideoque tunc esse, vel de integro cornu, si fieri posset, vel majoribus frustis, & que cornu speciem probareferant, emere, quam fragmenta minuta, vbi colum minus deprehendas.) Iam vero Andreas Bacci intiero de unicorni testicula conscripto volumine, reuera dari hoc animal, veraque esse, que de viribus eius dicuntur, assertit. Ecce igitur, & hoc Latinum, sed nonnullas digressiones, que parum mutu ad hoc argumentum pertinere videbantur, rescidi ac præteri, & ipse per parenthesis quodam inserit. Si ad marinum C quod aint, examinemus (inquit) quae quantisque difficultatibus obrauntur, non tam respectu rerum intelligibilium quoniam imbecillitas intellectus nostri, clare videbimus veritatem esse quosdam sapientissimorum virorum sententiam, que de paucissimis rebus exactam veritatem haberi scientiam voluit, bonaque eorum que noscimus, partem ex opinione ponis dependere, quam ex vera certaque, & indubitate proficiet scientia. Omnia enim que intellectui nostro subiacent, duo sunt extrema, unumque medium: quorum alterum essentia constat: celesti, quales sunt substantiae separatae, & immateriales, quarum idea, ut ait Aristoteles, non aliter percipitur ab intellectu nostro, quam Solis splendor a nostra: alterum substantia constitutus est, quales sunt materia, & certa ratione prima elementa, que ramen, & ipsa properet essentia sua paucitatem, nullam feret sui ideam in intellectu nostro esformare possum: ideoque, & ipsa non comprehenduntur. intelligiturque a nobis. Medium modò exercitorum illorum species occupant materialis rerum mixtatu, sensibusque nostris expositarum: que eti: alijs veluti propria sunt scientia nostra obiecta, hinc ramen ob causas, exacte a nobis cognosci ne quont: primò, quia in omni re interiores latentes differuntur, nonnullæ que proprietates, ad quas imbecillus noster intellectus penetrare non potest, nisi per coniecturam: secundo, quia cum omnis nostra scientia originem habeat a sensibilibus, qui non scient peccator infra imbecillitatem decipiuntur, intellectum quoque nostrum falili sit necesse. Prætereo modò, & aliam difficultatem, que forcè precedebitibus non est minor, fraudula nimis una quorundam hominem, qui in omnibus veritatibus adumbeantur, legem suum animos confundunt. Cum igitur tot difficultatibus tamquam obrovatur noster intellectus in rebus que subiectis sunt nostris sensibus, qualiter dicimus habet i nostri tam que sunt ex terra illas? verbis causa, que nascuntur in regionibus tremoris, in locis desertis, aut que sua natura raro sunt, sive que nuncquam vixit, aut cum que de his habemus, habemus ex alijs, iisque indostis, & barbaris, quicque etiam facile decipere nos posse, salsa que pro veris obtrudere: id quod in aromatis, multisque euenit animalibus, & alijs rebus admittandis, que passim dicebantur et perit in India & apud antipodas, cum mox recipias ipsum, qui omnis ubique veritas detegitur, maximè nostra hac vere, qua tot hominum navigationibus totus penè innotuit terrarum orbis, multas ita fabulosas esse ostenderit, ut sint in reuera in renum natura, nunc omnino dubiemus: de quibus in lucubratio nita, quis de proprietatibus occidit cùm agerem, nonnullas tanquam processus fabulosas præteri,

Fragments
quae inof-
ficiunt.

Andreas Bar-
cius liber de
unicorni, p.
qua id dari.
Civitatis ap-
petat.

Civitatis
exaltare
affiguntur

Aula Ma-
gni dantis
Lato.

præterij : quæ adnecessitatem nihil referunt, nunquid revera dentur, an non, quales sunt pœnas, scilicet
enchedra, balisticus, satyrus, centauri, similesque alii; nonnullas vero de quibus etiam dubitab-
ant cogitabilis, quales sunt bona pars aromatum, lapis bezante, unicornu, aliæque id generis ratio-
nes, & preciosæ, quantum licet, sedulo cognoscere sicuti, & in hoc modo Magni Herbarie decisio-
nula, quam recte dixeris dorentissimam esse omnium virtutem academiam, nonnulla que aliis ani-
mum semper suspensum tenuerunt, in unicornis historia, vera esse reperi : quapropter non unam
ob causam dignam ea mihi vita est diligentia examine ac consideratione, coque magis cum, & velis
sit hominibus, & per quam scito necessaria, vulgoque insuper grazia, & principibus, apud quos in
summa semper estimatione fuit, adeo ut vix sit medicus, qui non inter cetera vorax muscula, e-
ximiaque aduersus veneta tempesta, unicornu recesserat, & tu presentatus, & perfice eiusdem sum-
midorum : exceptum id cum minus sit vulgatum, & forte in principatu duxerat grazia conseruatur,
multij lucro iuratis diversi, & peculiariter quosdam lapides ignavis hominibus pro illo obitu se-
runtur quibus cum nullæ que de unicornu praedicantur, facultates obseruantur, multis, & mihi
etiam in primis animam præbuerunt dubitandi, nuncquid, & unicornu similiter spem nostram folle-
scens, qui cum mira haccecum praedicauimus. Quomodo tamen veram deinceps, nisi fallor, dicerui hi-
storiam posteris tradere, principibus ea in re, ad quos hæc curia potissimum pertinet, & vulgo etiā
gratificantes, propriez constitutam quam partitura est, & si que sunt difficultates, eas hoc ordine
declarabo : Quarum primum, an recte dicitur unicornu : in qua questione multæ adducuntur ra-
tiones etiè gravissime cum negantur, cum affirmantur, & tandem ostendetur, revera dicitur: mox in-
dicabitur quale animal sit ipse monoceros sive unicornis, ubi audiatur, quam diversarum gentium
autores tam antiqui, quam moderni de eo scripsere, & quale cornu pro genuino sit eligendum:
tertio ac postremo tradidit, cur sit, & non quid adulterius venenum proprietatem habeat, & qua-
ratione queat animalis virtus ei esse miraculo plena. In omni itaque re dubia arque incerta, de qua
dissentientem est, primum queritur, ac sit : quo concessio, iam tuto disputare licet, quid sit, quo-
modo sit, & cur sit. Ad primam igitur questionem quod attinet, vulgos unicornis nomine seram
intelligit ex Africa, & in hoc nostro orbe ignoramus, unico in fronte armatum cornu, cuius lumina
apud principes propter mortificas aduersus venenum saeculatores est distinctione. Greci monocerotem,
Latini unicornem dicunt, Itali alcorno, & Leoncornu: exeruntur que ea sera sit, hanc facile des-
cribi posset : nec defunt, qui pro suis dabitur, nunquid reuicta detur, & nunquid potius signifi-
cam sit aliquis, qui animi gratia, ut incubationes suis rebus adornaret admirabilibus, & que de
ille erudiantur, litteris mandari: vel etiam alterius qui lucri animus rumores eos de viribus ignaro
vulgo si audirentur obserueret. Quod secundum rugis plena sit, rumorque ille plene plebes, non
vns ratione asserti posset. Primum etiam nomencatura ipsa dubitationem quandam pre se ferturam
cum ea seram indicari dicant peregrinam, & incognitam, que nascentur in India, vel vi alijs volunt,
in Aethiopiam vel ut alijs, in novo orbe, aduersendum est, exiguum illam que de ea hucusque in
tota Europa habita est, notitiam, hominibus rudiibus ac planè barbaris, acceptam referentem esse
qui tamen, & ipsi illud dumtaxat dicitant, seram esse, que gigantur in deserto solitariam, & que
in locis degit asperrimis, ad quæ accessus non difficilis, unde rarissime compareat, quare, & ipsos
apparet, vix affirmare, suscepimusque nos reddunt, nunquid hoc modo Chimeram aliquam delineate
re cœaverint: sed, & autores, qui prius de ea scripsere, haud magna sunt autoritates: siquidem
Ctesias, quantu[m] ex Plinio considerat, primò de unicorni scripsit : (quem manifestè Aristoteles si-
de indignum esse testatur), & mox ex ego alijs, argi, ipse etiā Aristoteles, & Plinius sed, & alijs quo-
que qui de hac sera scripsere, non omnino mereantur fidem, ut Philostratus inter posteriores Gre-
cos, augas solitus, & mirabilia animi causa enarrare, & Aelius etiā pre exectis accuriosus, ve-
pote præludium de animalibus tractans, de ea agere videatur, ipse quoque hisstans, & incertus,
aliorum tantummodo verbis utitur, id quod manifestat, etiam sit ita vulgo fertur, ita fama est. Nec aliunde cœavit, quod, & ipse, alijsque qui post ipsum vivērunt, & considerenique sui scripto-
res diuersimode de ea scribant. Cum enim nihil extaret de ea certi, omnesque ex aliorum qui in-
ter se non conueniunt, narratione scriberent, non potuit fieri, ut in uestem conuenirent, cum alijs
alijs, ut dicebam, vñsiuntur auctoribus. Sed, & nostre uestis scriptoribus, etiò oculatis vestibus, fidei
parum exhibendū esse apparet: nam, & inter ipsos non ariegis bene conuenie, quam inter antiquos,
quorum alijs equum esse inquit, alijs asinum, alijs animal non absimile ceruo, alijs elephan-
to: alijs speciem esse ab illis diuersam animalque sui generis. Rursus nonnulli unicornem solipe-
dem sive unum genere faciunt in ueste equi, alijs bisulcum instar capri, alijs digitatum, sed elephas-
tis instar indutis digiti. Adhuc in describendo cornu difficiuntur: cum alijs nigrum esse dicant,
alijs superius punicu, inferius album, et medium nigrum: rursus alijs leue describant, & politum, alijs
asperum adinflat ceruent: alijs simplex: & vndiquaq[ue], sibi suile, alijs striatum versurisque cochlear-
iæ dispositis decoratum, ac pulcherrime quasi elaboratum. Nec eadem quoque ab omnibus
longitudine

*Vnde oratio
quod unicor-
nu negatur.*

*Prima pars
historia.*

*Unicor-
ni qui.*

Nomina.

*Partes
et uestes.*

*Lib. 8. c. 21.
Ctesias par-
te suscep-
sus.*

*Description-
is varietas*

longitudo, se etiam acrius ascribant. Nam vero, & eadem ferè differentiae in ijs obseruantur cornibus, quæ unicornu nomine in principium thesauro ostenduntur, partimque cum notis ab antiquis auctoribus conueniant, partim cuam discrepant, quæ res doctos nostri temporis summope-
 re torce. Adhuc tam coetumes qui de viribus eius iactantur, tumores, causam augere, cur præcipes vulgi potius figurae esse multi existiment, quam verum naturæ partum. Non enim (quod sunt differendum esset) simpliciter coniunctioni mederi dicunt, & epilepsia, & veneno aduersari, sed omni-
 nium venenorum presentissimum inquinare esse antidotum, ut principibus placeant, addunt in-
 super, hanc ueritate esse, ut inter corpus assunatur, more theriacæ, & ut alii absolentes antidota, coram vulgo
 sed præsente tamquam ipso corou venena prodigiis importanter enī illis sudorem emittere, vel si aqua dicuntur.
 immersante, bullas ex citare. Quas tam admirabiles facultates, ut faciliter persuadant vulgo, ve-
 terum super eis adductum authoritates; apud quos nimis legitimus, Indi reges ex unicornu
 sibi consecratae pacula, & cum ex his sola biberent, ab omni scelere deplorato officio illatos fore,
 persuasum habuisse; & quod amplius est, eo quo ex ijs biberent: sic, nihil sibi aduersi si euincire pos-
 se, adeo ut necesses nec ignes nocere sibi posse credarent, similiaque armata alia iactarent;
 que enim nullam apud eruditos fidem mereantur, etiam efficeret, ut cetera quoque, que de hoc
 cornu circumseruntur, non paucis similiiter fabulosæ esse videantur: non verò haud defuere vici
 docti, qui non veris sunt omnia que de fera eiusque corau huiusque tradita sunt, insicari, &
 que de viribus dicuntur, principibus qui hac eorum patui faciunt suos thesauros, nisi, & unicornu
 possideant, & circumferant: que huius fariat ne coem hominibus alijs, sufficere persuasa affirmare.
 Possetem inter tot peregrinas feras, quas ex tam diuersis insulis, ex omnib[us] ferè continentis an-
 gulo, latere, meditulio Romani proceres ad ludorum spectaculorumque suorum ornamenti
 Romanam defensi curauerunt, numquam visus est unicornis. In dedicatione amphitheatri Dio-
 cletiani (Comitiani) istiusmodi exortarum seruitorum numerus fuit plurimus, maior tamen te-
 pore Gordiani, qui videlicet de Persis triumphatus, ludosque celebrauitus seculares, quos
 maxime celebravit Philippus, adduci curauerat elephantes, alces, Leones, Leopardo, hyenas, ca-
 melpardalos, onagros, cerventes, multaque id genus feras rariores alias sed monoceros nu-
 quam comparuit, cum tamen eius sociæ eo tempore in omnium ore esset, dignusque ipse pre ex-
 teris habet eum, ut ea adornaret spectacula. Non enim rhinoceros est, ut quisdam nominat ei-
 citantur deceptus sibi persuadat, Hic autem eis alias etiam peregrinas, & rarus, nome aliquo-
 ties in ipsis spectaculis vides est. Apparet itaque clarissime omnino assertari posse, unicormem
 fabulosum esse. Placuit agere istismodi de unicornu mouere dubitationes: quoniam he in Respondebas
 omni te viam parare solent ad veritatem; id quoque qui ante me de eo scriperunt, tamen quantum praedictum
 ego iudicare, possum, laude digni sunt, dummodo non per uitaciam quadam aduersus vulgi de diversiori
 eo opinionem huiusque vibique locorum celeberrimam lese opponant, sed solo sciendi, quod
 omnibus infirmum est, desiderio moi, alijs quoque disputandi, veritatemque indagandi an-
 sam petbere voluntatis, id quod ego deinceps pro virili praestare satagam. Quantum ergo ad
 priorem questionem in præsis attinet, at scilicet sit: dubitatur enim. Ese autem aliquid, sa-
 pientissimorum hocnamen iudicio, magno argumento est vox populi, communis, inquam, &
 universalis omnium de eo opinio atque fama, maxime vero si, & rationibus, & classicorum autho-
 rum auctoritate fuerit stabilita: sicuti euicit in hac de unicorni historiæ, quem quidem feram esse
 peregrinam, & in remissimis degere regionibus, esse tamen reuera recentissima fama est, om-
 niisque gentium consensu dicitur: frustraque quis obiecerit, fuisse eas fortè ex ignaro fide-
 que indigno vulgo orram: que enim inde eritur, brevi interit solet, cum hæc omni semper ex-
 tate perdurare vigueritque, & cum à sacris, tum à profanis scriptoribus, isdemque præclaris-
 simis celebrata fuerit, pantaenique maiestate adhuc veritatis certitudinem sibi acquirit. Sicuti
 autem in omni fama, cum eorum que vel dicuntur, vel scribuntur, possint vel vera esse, vel
 falsa, is qui subinde vera esse affirmat, parum valet iudicio, ita etiam temeritati ascribensum
 erit, si quis ea que iam diu admissa sunt tanquam vera à doctis, pro falso, & ex sola vulgi op-
 inione dependentibus exploserie, coque magis, et non verum, & falsum, ut ex principijs moralis Veritas, &
 philosophie habemus, cum de alterutro dubitatur, triplici discernatur conjectura, videlicet falso, &
 vel ex re ipsique dicitur, vel ex dicendi modo, vel ex ipso auctore. Quantum ad primam sistuntur
 conjectoram, certum est, in qualibet re sua esse extrema, suumque medium, & in ijs præse-
 titum, que dependent ex vulgi opinione, atia sunt vera, alia velut allegorica, alia supersticio-
 nes vulgi, alia fabulæ, meretque nuge: que nimis qui nescie discernere, facile impingit in
 scopulos confusonis, & ex uno genere imprudenter transire in aliud, vnde mos inceptivus po-
 nit conclusiones, atq[ue] hoc fortassis modo omnia de unicornu dicta sunt, non magis veriora habent
 quam que de auten Apulej asino, Homerique Sirenis, & de Minotauro, strubulorum, figurantis alijs
 memorie prodita sunt, que tamen cum ijs que de unicornu dicuntur, nihil communem habent, sed

non sine inventorum ignominia, (cisi alioqui pulcherrima sub coron corice significata lascane,) et
cum planè fabulosa exploduntur; cum que de unicornu traduntur, seu historica, & vera ab omni-
nibus hucusque sunt habita, quamvis obscura sint, & insolentia. Nec mouere nos debet eti-
lata rationes, quandoquidem quibus liber alijs etiam rebus, de quibus, an fieri, nemo dubitet,
opponi etiam possunt, sicuti deinceps in singulatum resursum manifestissimum: in qua si

Responsio
ad primam
rationem.
Scilicet
etiam
revera duri-
ris
frumento-
hababarum.

dissolutori usus fuerit sermones, viri docti, rego, ignoscere, cum fecerit talen, & responses, &
materbus nostre seruo potius quam brevem requirere videantur. Ex prima ratione qua dicebat-
tur unicornem seram esse procul incognitam, non recte concluditur, proprietas non dati. Idem
enim etiam etiam in multis alijs rebus, que etiam in remotissimi locis ad nos perferuntur, aut in
locis nascantur desertissimis, & inijs, aut que sui natura rara sunt, esse tamen concedimus, &
comunitate etiam ijs velimur. Quid quo hoc nostro tempore in frequentiori usu est aromati-
bus? quid rhubarbaro? ligno aloes? et ambo? ut ex terra istiusmodi preciosiora praestream. Ni-
holumbus cu, & de his Dioscorides, Plinius & Galenus, qui ex professo de istiusmodi rebus pere-
grinis scripsere, haud vere scripterint, de hisce quoque non pauci dubitarunt. Rhubarbari eni-
iam multo tempore inuestigant que sit planta etiamnam tamen ignoratur, & que in regione
Pontone, an in Oriente proueniat, nemo hic usque exacte tradidit. De ligno aloes nihil quo-
que habemus certi, nisi quod in locis desertis, ad que non darut accessus, proueniat, ipsa vero ar-
bor omnino ignoratur, & frusta tamen fluviorum inundatiisibus, que quoandis Gangi,
Indo, alijsque Indiae huminibus accident, ad ripas propelluntur. Ambram(grafram) in Arabia
nasci inquit, huminibusque marinis litoribus proximis concreta, sed quid ei sic, mirum est
hodieque latere. Alij enim nasci ibi fungorum modo inquietunt, alijs bituminis volunt esse spe-
ciero sicuti, & ego ostendis in libris de thermis 3 alijs pisces certe esse excrementum, qui ex eis
fructus eiusdem herba eo in littore nascentes, certio annis tempore abscessu in utrunc generet,
idque eo rupio quis ionatari, & more eleemosioris ambram colligi, vel e mortuo, & ad lucis circulo
animante eximi. Omnis vero miris, de ambra illa coronaria, etiam vulgari, que
que in nostris fere regionibus, & in Germanici maris littoribus colligitur, non solum temporibus
Plinii, sed, & nostro etiamnum hunc sati constare, bituminosus genus sit, auriferius succi, co-
ralli more in mari condensatae congelatae, aut gummi arboris cuiuspiam in sylvis illis Sepeti-
trionalium, & desertis sponte per se decidens, & aquarum vi tandem ad littora marina propulsata.
Sunt vero, & alta multa, quorum uideb[us] obscurus planè oris est, que tamen quotidie mani-
bus certi, & esse faremur. Quid ni itaque, & unicornem dari fatebitur? Ignorans quidem C
& ipse nobis est, quia scilicet ferre est alpestris, foliacea, & ut omnes rhamniter tradant, nun-
quam virus capit. (Mihiliusmodi exempla nihil probare de monocerotis videtur, nam eis
multorum atomorum, rhubarbarique, & ligariajors plantae ipse ignorantur, & obscura si verisq[ue];
ambra origo, aromata ramenta ipsa sibi semper simillima habentur, quin eadem sibi semper simile
rhubarbarum, ligariajorū aloes, ambra: quod de unicorni minime dici potest, nec Baccio quoque
dixerit, tamen ut partim dicendum est ex Marino, alijsque, partim etiam ex ipsomet Baccio dices ar;
vix duo repertas in tota Europa cornua quae unicornu nomine in summo habentur precio, sibi si-
milis.) Eodem dieendi modo exteris rationibus responderi poterit. Haud altere enim hoc ani-
mal nobis innotuit quoniam reliqua alia solent. Primo siquidem ab authoribus incognitis, & nullius
penè autoritatis nomen eius fuit diuulgatum, mox de natura eius nonnulla confusa conscripta
sunt, tandem adimpluerunt voluntina. Cur vero obscura confusaque semper fuerit cogni-
tio, binz sunt eademque verissime causa, cum quod seras exotica, & nuncquam sub hoc caro
visa, cum quia, cisi revera detur, rarissima, rarissimeque videndam se prebeat: degit enim
in locis, ut dictum est, desertis, & solitariis: ubi duo principiū uirtute arcana consideranda
veniunt: quorum alterum est, quod quedam per exteris omnibus præstantissima, rara, &
scire singularia esse voluit, paucissima scilicet contenta procerasse eius speciei induit, resque
per se clara est. & multis confirmata exemplis, Deum Optimum Maximum, ad maiorem
operationem suarum gloria, & splendorem in omniu[m] infinitu[m] potentia sua specimen ma-
nifestare voluisse: & ut admirandum tuas mundi machinam prætereamus, exhortanque mo-
tus, stellarum cursus, elementorumque motiones, quomodo item terra velut in aere su-
spensa habeat, ac quocodo denique maria terminauerit, voluisse ipsum eiusque ministerio
naturam in quatuordam rerum aliquarum procreatione admirandos etiam se præbere, quales in
primis sunt lapides, marina, gemme, & metalli, que neope in abditissimis montibus
generantur vescribantur: animalia autem quae operas nostras erant iuuentura, numerosas quibus
vero minus indigemus, queque nobis erant futura perniciose, ut ea minus nocerent, non
solum pauca numero creavit, sed ut, & nos aliquae transuersa animantia iustitiam quodam
naturali fugerent, voluit, qualia sunt Leones, Tigrides, Dracones, Basilisci, similesque

Lignos
alios.

Ambra.

Succinum
sue ambra
coronaria.

Ambra
contra Bar-
ram argu-
mentativa.

Ad secundam
rationem,
ut uiso-
nem non iuste-
riga sed con-
fusa habeat
ut nouissima.

Carebora
firmitatem
rogatio.
ad uasa ex-
surgere.

sunt alii, quos id: locis ablegantur deferrit, & ab humano confortio remotissimis: iam, & nonnullis admirandis prorsus teluit os, ut moscho, Libeto, & holosericus, quae nimium raro sunt preciosa, ex animantibus tamen termine inanundorum patredine quadam obtinatur: quedam item ob corporis molem admiranda fecit, qualia sunt elephanti, & ceteri marini: nonnulla contraria ab parvitate, qua p: ex exercitu à Virgilio celebratur eulex, animalculum scilicet tancre parvatus, ut cum pene conspiciatur, Ebuli ipsi tamen equus est, eques, & rubicen, Persicus, & Pegassus: In quibusdam denique admirabilis haberi volunt propter raritatem, inter quae, & p: fortassis fuerit, quam inter Arabiam saepe, & Aegyptum visum fuisse nonnulli scribunt, Q. Plautio, & S. Papino Coss. Balsamum autem quod nemo dari ne gauerit, in toto terrarum orbis Pheriz. Balsamum.

ipex Syriaco duxerat Palatianam, & Aegyptum, sed nec ubique illuc, sed quadraginta tantum radiorum spatio prouenit, & frusta Imperatorum temporibus alio translatum est teste Plinio cum nihil planè diligentia posse humana, nihil ostendere hominum cultus, nihil aeris ex illo alterius elementi. Similiter sumimus ille, & admirabilis architectus unicornem rarer esse voluit, & cornu eius, ut, & balsamum, & gemmas, rarioraque alia, virtus praeclara esse ineffabilis admirationis. Raritatis autem signum est, quod naturali quodam instinctu solitagus sit, & in delecto solus obserret, locaque ab alijs frequentata lugas, ut mixtum videatur, si aliquando cornu eius reperiatur; siueque potest ut quod de ligno a locis diximus, hic quoque locutus habeat, & nisi aquarum similiter vi proxima summa, & inde ad litora expellatur. Vnde tametsi, & ipse apud quos nascitur, obscurissime de eo eradicatur, manifeste tamen conatur, revera id dari, praesertim cum omni semper tempore apud principes illos modo hoc modo illud unicornu conspicetur. Quemadmodum ergo omnium rerum racionum notitia paulatim innotescere solet, ita quoque à vero non est alienum, unicornia apud proximiores priorem rationes, moxque ad alias penetrasse summa & hanc rursus per diuinam vitam: si bi acquisiisse veritatis, & tandem ab alijs quoque fuisse receptam, & ab auctoribus annorata meminisse que proditam: apparensque Chaldaeos omnium primos de hoc animali Rupina vocavit scripsisse, cum quia omnium praeclarissimas postea tradiderunt, cum quia Indi erant proximi, & ab his diminuisse ad Hebreos (non sive iudeos semel enim in sacris litteris eius sic mentio) quibus summi quodammodo vox Reuum fuit, dissimile. Recens appellatur, ut in altera historie parte fusus declarabitur, & eorum tuorum exemplo alios certis curiosiores, dum adhuc rudes ferre haberentur rerum scientiae, de eo tanquam memoriae dignissima in historijs meminisse. Verisimileque est hunc quoniam homines rudes, quales ferre canem meminisse.

C tempora dabant, multa quidem fabulosa, qualia Cicero etiam imputantur, ceterum quaedam etiam vera prodidisse. Ita enim predicitur ut veritas illuxit, ut mox veritatis de eo scriberent auctores, ac inter alios ipse etiam Aristoteles, qui nisi certo credidisset, revera ei unicornem, nullam eius fecisset mentionem. Is autem vede his concum que reuera inueniuntur, summo cum unicornis iudicio scribit, & de alijs praeterea Indicis animalibus notis ibi habere posuit, adiunxit (ut ait Aribovi Plinius) à Magno Alexandro, ita de Minotauro, Centauris, & libibusque fabulosis alijs nullam notam. continuo mentionem facit, sed tanquam commenta horumque nomina praetexit. Quia vero, & eius recte patrum tantum esse notes unicornis, solo duxerat ipsum nomine celestem. (Aristoteles, vi. & ipse etiam Vaccins proficeret, monoecos sine unicornis vox est adiectius, & aliis Indicis ipsi canum unicornis est.) Plinus vero, & qui post eum vixeret alij, cum iam notior esset factus, fusus de eo scripserunt. Tamecum modis in delineatione inter eos non conueniat, non est tamē proprietas arguendum, falsum, immo nec incertum est, an revera detur. Ibiusmodi enim Cer diversitas non aliunde dignificari, quam quod diversa de eo narrari audirentur legarent. At summodi de qui diversitas ista narrationum necessaria etiam fuit propter diversas unicornium species, ut ex scripserat. Aristoteles, & Aelianus colliguntur: Ficti enim potest, ut alius de alio loqueretur, immo vero quidam minime fidi contradixerit, si non eodem semper modo de eo agat, nam, & ipse diversis locis de diversis unicornibus agere potest. Falli itaque necesse est illos, qui fabulosos idem de eo scribi arguant, quod alij aliter de eo scribant. Distincta enim, & è medio sublata exquiratio ne neutros fabulosos esse congitantur: eodemque modo inveni etiam conciliandum ne clerici, qui eis ex oculata fide de unicornioloquuntur, non conueniunt ratiōnes, quia alij alium nobis depingunt. Unum describit Paulus Venerus, visum à se in Tartaria: duos vidit, & describit Bartholomaus Hispanus, unum Cadamustus obseruarum in ea noui orbis parte, que Indi con- individes. tigunt, ut iuxto loco distinctius indicabimus. Adhuc non est à ratione alienum indicium eiusdem speciei insicem differre; idque vel ratione loci, vel fabuli, vel actis, vel ceteris diffessorum, cuius minimam mutationem mutantur pilos, color, & quadam tenacis ipsa insuper forma: possuntque magis adhuc differre ratione cornuum, quodam enim eius, quemdam cardui ea canticula, & mox non uno canibus animalibus illa crescunt modo: ut minores

tricus nescimus, si unicornus, quo in principium gazis assertuauerit, iuvicem vident; sicutque possumus quod est, ut corum alia sine natura alia in triangonibus diversis modis concinnata: que omnia nisi ratiocinio, de quo obserueret, ad quae adpertat, faciliter negocio decipieatur. Sequitur modo quartum argumentum, etiam de unicorno, et quod cum characteris quas dilutimus, rationibus coniunctum, non exigui videatur esse momentum, recte vero intellectum, nullius redditur efficacia. Nitebo: ut id hoc principium fulcro promittuatur promissis de unicorno, qui ex ea omnes posita sunt veritatis limites, omnique fide indigantur, ideoq. & ipsum videretur fabulosam, minimeq. naturalem. Quo profecto inducitur falsa est. Sint enim que de eo probetur, maiora adhuc magisq. vero dissimilata, nonne in ne gaudent, qu' vel scilicet vero esse possit. Secundum autem logicos non valer argumentum, quod refutat aliquam alicuius rei parte, et cum proposita refutari quodque sublatris accidentibus simul & substantiam auctoritatem arguit, etiam si vera quoddam sint eam admirandis predilecta facultatibus, ut frustra rationes esuriri inveniatur, qualibes passim plena sunt multorum lucubrationes, & nos quoque quotidie alias, aliasque obseruamus, cur igitur quoddam quod unicornu ascribatur, veras esse accubitus est verbi causa quod venenis aduersetur, quod presentibus eis sudorem emittat, quod in humore bulliat? Exterum concedamus isthac etiamque quo de virtibus referentur, falsa esse, invalida adhuc est argumentatio, ergo non dari ipsum animali non cuius, ablatis accidentibus, ut dicebam, simul etiam auertitur substantia. De istiusmodi admirandis operationibus, etiamque causa fusca dicitur in tertia parte: huc vero est argumentum illius solutionem sufficiet.

Ad gratia-
menta, eis qui
discimus Ro-
mulus in sua-
missa perlo-
sus factus.

Si modo nouissima argumenta, vi in omnibus affirmanda assolent, et actiones fuerint, cuiusdebet rationibusque nitantur rationibus, demonstratiōnibusque procul omnī dubio affirmari poterit, sene-
ra dari plūm vniuersitatem. Arguerunt itaque eis, si datur, non vnu cum chionocroce, alijs que id ge-
nus rarioribus sensu in Romanis triumphis spectaculisque fuerit aliquando ostensus.

Id autem non solum nullum in se habet admirationem, sed triplicem etiam admittit: responsionem, et idemque euidentissimas rationes diximus enim animal ipsum vitam vivere solitariam, eamque in deserto locisque asperioribus, & ad que vix ulli pacet aditus, ratiōne que mox dicimus esse feritatis, et unquam voles capi queas; & si vivum capi concedamus, nihilominus si regionis in qua generatur, que circa Antipodis ferè contigua est, distantiam ob oculos ponamus eurum nonquam aliis fuerit, minimè mirabitur, nam ut scitatem praetercamus, tot cælorum, acrum, pabulorumque varietates, per tam diuersas regiones, ad nos r̄fuge deserti non pertinuisse, videamusque non pauca animalia, licet è propinquioribus regionibus hic perseruantur, nostrum tamen cælum ferre non posse, brevique interire, & de longius exemplia reperiri, ut restatur Petrus Gyllius domini C. B. 10. c. 17. cum de Amione Gallianum Regis apud Holmannum Turcarum Imperatorem legatum, elephantem, etiam si nihil non tentaret, ut vivum regi suo offerret, Syris rācenti finibus educere non Elephan. posse potuisse reddit quocius rei rationem Aelianus his verbis: Absoluti à suis elephantis sedibim patrū, rite ambo. gressuīs vinculis præmissis ac fator, deinde varijs cibariorum blōdimentis mansuſtati sunt, sicut rācenti naturales sed illi se de sceleris, ut passi, memoriis r̄is abscurari, & evanescere nequeat. Quare cum horum plerique ex rācenti mortore suscepimus conscientias, sum vero quidam ex his uberrime stantes, sentiant lacrymarum via profundas, ut scalarum scafis expiantur. Similes & exercita animalia, & plantæ, si ex nativis locis ad alia transferantur, partimuntur, licet alia minus, alia magis, aut enim omnino & statimque mox interirent, aut manifeste degenerarent. Est & alia ratio, cui nullo paetro responderi potest, quaque cunctis qui vel a lumine tantum historiographos salviorū, norissima est, quod videlicet Romanorum Imperium non solum unquam, eosque pertigerit, sed & multa adhuc rācentiariorum millia superanda fuerint, norissimumque est, Parthos nonquam domare posuisse, etiā pli- Romanis impries eos vincere, degue ijs triumphotem, vixque Euphratem superasse, & Parthorum fines vi- perā diste, rācentum abeſt, ut ultra Gangem, & Indum, ubi unicornes habentur, imperium extenderint.

pergisse. dissestanum abeit, ut ultra Gangeem, & Indum, ubi unicornes habentur, imperium extenderint.
Iustus Lipsius longe latius imperium suum ostendit cum aliorum, cum potissimum Taciti autho-
ritatis de sua ritate, cuius haec verba *Centrum inde Elephas in terram, et Siem, et Ias, et a clara Romani Imperij, quod max-
imum ad eum adiungitur.* Sit enim Lipsius in Taciti, & aliorum veterum verbis in hoc motu ut
etiam in aliis, quae non solum in India, sed etiam in Europa, Asia, Africa, America, &c. sunt, quod
invenimus.

*Justus Lipsius longe latius imperium suisse ostendit cum aliorum, non potissimum Taciti autho-
ritatis, de sua ritate, cuius haec verba *Veritas ruderis Elephas illarum, & Siccus & laevis Romanum Imperij, quod maxime
quasi natus est ad ante pacem sita.* At enim Lipsius in Taciti, & aliorum veterum verbis in hoc modum ve-
nire mare Indicum, vastum illud & magnum, quod ab extremo finu Arabico, sive ab Africa ea, in
auream Prolobum Chersonesum se protendit. Itaque Pomponium Melam, duos sicut in mari re-
bro agnoscere, Arabicum, & Persicum. Et Senecam Tragicum, Tigrim in mari rubrum exonerare,
atque in omnibus: Curtissia Indum, & Gangem, quod certum est in magnum illud mare, longe
a finu Arabico, evolutum.*

Hac vera & clara esse primos igitur terminos ad mare rubrum, sive Indicum, per Arabas adieccos. Eundemque mentem esse Grexi scriptoris in Suidā, qui terminos Imperij ad Orientē facit Indos, & mare rubrum, & Nili cataraclias, & lacum Mæotin. Ita & Appianum copiendum, cum in prefatione operis sui, distincte Ratiocinari Imperium Imitat: Tertius (inquit) ab origine

et illis Oceanus et ius, ad Cœnus suum orientem, & flumen Expressum, & ad Archespas superiores, per Aegyptios, & Arabes, ad terramalem Oceanum. Hunc Oceanum Orientalem, nos aliud esse, quam mare Rubrum, sive Indicum iam dicunt. Sed quid si affirmemus Romanos ipsos in Indiam nautas, merear: ut inque exercuisse? Audi quo Bacci Plutum de India loquuntur. restea à Syria est.

gra Arabia proventario Parvulus Fauoris, quem Hypocrita ibi vocans, perit certissimum videbasur. T. I. lib. 7. sc. 23

XXXI. M. 22. affirmatorem. Secunda pars proprietas eius summa uterique indicavit, si ab eadem promonstratio Zizarium annuum perinde Indus paretur. Ita que cœsus est, datur compendia invenire mercator, interaque Indus admodum est. Quippe omnibus annis navigatur. Nec peregrinus sacra cursum ab Aegypto exponere, aut proximam terram orientem perfringere. Duxat Indus, Lypsius res nullo anno imperij obseruatus H. S. quinque annos habuisse ledit, & merces realitate, quæ ad nos centuplicatae videntur, &c.

Aliqui hinc dices non constat, horum, eo adhuc agitur. Non negabis Aegyptium fuisse Romanorum proximam, & que per Aegyptios negotiatorum, aliosque si rhinocerotis caravas, ut suo loco paretur, & serventur, cur non, & unicornis Scibie vero enim Strabo, qm quidem pauculas naues extra finum Arabicam ire possint, et nunc (hoc est suo tempore), clavis auctoribus Angusti, & Tiberi, maximas claves nauigare in ipsum usque Indiam, & ad ultima Aethiopias, &c. &c.

P: 1.17. Gregr. pars tradens Ciceronem in oratione quipiam scribere, tribula ex Aegypto rediisse Prolougo illi, qui Cleopatra pater fuit, talenta annua duodecim milia, & quingenta. Siquidem, inquit, rex negligenter, & ignave imperans, tantum regemque nunc consenatum est, cum omnia tanta diligentia, & credite administratur, & inq. Troglodytes, & Indica navigatione sic aucta est Nisiria, ipsi in Indias nauigantem, saltem notissima etas navigatio, & si datus fuerit ibi monoceros, haud dubio ad sua spectacula inde pervissem. Invalidum igitur hoc Bacci de distantia argumentum, invalidum etiam quod de artis innatura:one ne addatur. Elephantes enim, & quiberos, Dryges, Camelos, Camelopardalos, Pardos, Leones, Rhinocerotes, Hyenas, multaq. seras peregrinas alias non semel Romam vide. Apud quos modò respondentes nostre cari:re sunt hæc, ego eos dixi:to carere intellectu, perritosque appellanto, quipsum non erubescuos negare sensum, cum tot passus apud principes unicornia ostendantur. Sed inquietus, non videri viatis eiusdemque animalis, cuoi & omnis inuicem differant, & nullum ex omnibus cum notis antiquorum conueniat. Supra quidem huic quoque obiectio:nei respondimus, facileque responderemus potest, denudo argutas illas suas cavillationes relinquent. Hæc est enim viris doctis, si aliqua saltem coaueant, cum & individua nonnunquam, ut diximus, in quibusdam non conueniant. Differunt autem inuicem possunt, ratione ex hiacris, educationis, &c. Videamus enim ipsa cornuta cum prius pullulant, exilia esse, & levia, deinde post biennium, aut triennium in ramos se diffundere, fieri:q. aspera, periclitante magnitudine, crastile que & figura variata: quapropter nemo etiam dubitaverit, quin illiusmodi varietates unicorni quoque accidere possint, & precipue coloris, versu:rum, aliorumque exteriorum accidere um. Tocco interim nūnulla reperihi, quæ eti: naturaliter eadem sint, ar: ramenta mangonum, differere facili: inuicemque ne gaberim, quedam corum quæ in principum egris sunt, eti: pro genuinis ostendantur, ne quoquam genuina esse. Certum enim est, & nulli non notum res omnes preciosiores, & genuinas haberi, & sanctissimas, vel saltem mangonizetas: virisque periti est verasque inuicem distinguere non auiem quia quædam artificiales sunt, omnes proprie: ea tales esse iudicare. Sic ergo videor rationes cornorum qui unicornem darine gabari. Satis superque refutasse, quam breui: hac princeps parte ad calcem perducere, affirmabimus omnino dari hoc animal, & ne cuiquam negari posse. & ut clarius apparet, eti: veritas, maxime illud sit, euidenter declarabimus.

3. Tunc diuersis autoritatibus, manifestisque rationibus assertimus ex his omnem conetur: sram dari unicornem, obiterque aliquid intelligimus de tuis natura raritate, loco natali. necnon De ceteris de cornu eiusdem, quo scilicet in honore semper fecerit, & deo que videri forsitan possit, latifundum iam nobis esse campum demonstrandi certò dari, nihilominus cum proprium genus, atque de hinc ipius animalis accipienda sit ab auctoribus antiquis, & neotericis, quos de diuersitate de scriptis in priori parte diximus, haud ita facile degniri, determinatiique potest. Ideoq. opus erit, ut quam diligenter auctoritates illas examinetur, historiasque quæ de eodem agunt, ut ex hisque veritatem eliciamus, testimonijsque quorundam qui nostro tempore restes oculari de eo scribunt, cor: obseruant, simulque etiam cum ipsissimis, quæ apud principes sunt: cornibus conseruamus. Dico igitur omnium antiquissimam de unicorni memoriam esse in Sacris bibliis, ubi non semel eius est mentio, & quamvis ibi non declaretur, ciatèque demonstretur, ex quo animalium se genere, colligi tam ea ex sensu verborum illorum potest, animal esse indomitus, ferociisque natura. In textu Chaldeo legitur Remena, in Hebreaco voce quodammodo inde derivata, Remem, & Remin, etiam si D. Hieronymus sacrum literarum, & rerum etiam naturalium pertinens, quipsum, nonnullis in locis pro Remi transferat rhinoceroticum, ut Deut. 33. Quippe etiam et rhinoceroticum.

Aliens pars
Quale autem
sit secundum
coram.

Friceratis
qualis sit ani:
mal.
Remem.
Remia.

Cœcludunt
versus ac
dati.

Ceruum
et radice
discessas
tude.

*circus eius, ubi alias impropriè redditissit, monoscerotis, sive unicornis; etenim non unum, sed sius & gulare, sed plura indicabantur. Et Remini apud Psalmistū Psal. 22. *Liber me dñe ab ore leonis, & a cornibus & unicornium humiliarem meam.* Et Psal. 29. *Reem. Dilectus quæstus undique flesse unicorum.* Et Psalm. 92. *E exaltabatur cornu meum sic ut vici seruit.* Citanus eadem vox simbola fortitudinis apud Esiam cap. 39. *Descedens unicornet, &c. quæfæcirs forces.* Et apud Job cap. 29. *Aribibus, &c. tradit Andreas Bellumentis, qui nostri & aucti Aulicorum diligenter admodum interpres est, sit Alchierchedam animal esse, vnico in fronte armatum cornu, cuius vis sit aduersus venenum. Itiusmodi autem autoritates non ob alium recitari non possunt, quam ut ostenderemus antiquissimam de unicornu extare memoriam, vulgoque olim creditum fuisse, animal esse ferociissimum, & indomabile. Nam verò si ex quo sit generis, ināgeminus, rursus suspicari poterimus, an idem sit cum rhinoceros; primum propter nominis similitudinem, & eiusdem quodammodo significatio-**

nis, cum monosceros, sive unicornis animal inicit, cui unicornium tantum cornu est; rhinoceros, cui id in naribus: secundo quia & D. Hieronymus modù: rhinocerotem, modo unicornem vestit: tertio quia negotiatores Lusitani, medicisque doctissimi, qui in India non exiguo tempore obuerserunt, cum de genuina multorum aromatum natura, effentusque, atque ipsius quoque unicornu cognoscendi diligentissimi, & pro viribus elaborantes, prouidentur, se ex incolis nihil expiscari posuisse aliud, quam quod coniuncte, co:nu esse rhinoceros, reperi: sique primatum in Bengal, ibique magna haberi estimatione, & antidotum credi contra venenum, sese tamen huius rei incertos esse: ut minus inveniret Cardanum, qui nuper primè unicornem Rhinoceros eundem fecit.

Quemvis vero Rhinoceros ferocitatem celebris sit, a monoscerote remen differt: & Plinius separatis locis de eis tanquam de diversis specie animalibus egit, & Pausanias per exercitus id quoque indicat, dum binis rhinocerotis cornua tribut, unum numerum iuxta partes, magnum: parvum aliud, sed acutissimum in summitate humerorum. Atque Festus vulgo credi quibusdam, eundem esse boui & egyptiaco. Nisi autem species differt, omnis iamlis, & contraria esse: extincta. Fuit enim non semel & omni viuis, & ostensus: rhinoceros, primum a Pompeio Magno, mox in ludis alio runi pugnare cum elephanto. Karissimum tamen etiam etat animal, ideoque Diocletianus (Dominianus, ut ex sequentibus patet) nummum edidit, qui ab uno latere rhinoceros habebat imaginem, quam multorum per irissimum vitiorum iudicio magnanimitas, sortitudoque regis indicabat, vel etiam quod ipse rhinoceros se assimilaret, qui tardè, lenteque quidem trascitur, ita ut vero nunquam placatur. Vtrumq. significatum Martialis egregie semper ab Imperatore honoratus: binis lobi epigrammatibus: quorunq. nimirum altero feritatem, roburque aminantis, altero ira. Genitrix: tarditatem ostendit. Primum ergo est tale:

*Præflitis exhibitus ista tribi Casar arena,
Quæ non praestigijs prælia rhinoceros.
Ogniam terribiles exarbiti prouis in iras,
Quænta: erat cornu, eni pila taxus erat.*

Altero sic canit:

*Sollicitans pavidi ambo rhinoceros et magisteri,
Sej: am mago colligit ira sua.
Despersantur præstigijs prælia Martis,
Sed tamens: reagi cognitus autè farit.
Nemus: granum gemino cornu sic exinde usum
Iat: si ut impotitas essum: in ære pilas.*

Visus postremò in Europa est rhinoceros nostris temporibus, anno post partum salutiferū 1535. cum Emanuel rex Lusitaniz Vlyssiponi spectaculum cederet, in quo elephas ei pugnans succubavit. Qui tunc cum videre, cum describunt: similem elephato, eiusdemque ferine magnitudinis, minoribus vero tribi, vngulis solidis, binidisque, capite porci, corio per rectus durissimo, & squammoso, binis cornibus, ut dicunt est, ne vero illius mihi relinqueretur dubitandi scrupulus utrumque cornu beneficio, ac favore Magni Herutiz Principis inuicem contulit, totoq. celo distet obseruavi. Est enim rhinocerotis cornu nigrum, crassit, & longitudine bubali, exeruum neq; cauum, sed solidum, pondatosumque: neque concordum, præterquam in extremo, quod insigniter acutum est, iuxta vero exorsum scis obuestitum, nigris, & asperatis: contra monoscerotis cornualibus est, maioremque præsestet maculariem, aliaque continet differentias, ut idoneo loco appetebit: quiproprie facilius opferet, vixi: q. sui generis esse animal. Cur vero D. Hieronymus in interpretatione sacrarum literarum non distinxerit, rationem etiam obiter iugimus, siquidem aliebi etiam sensu de pluribus numero, inepti: que suisset dicere, libera me domine de cornibus unicornis: & quamvis etiam mercatores illi, & medici, qui in India vixeré, non alium agnoscant unicornem, quam ipsum rhinocerotem, nec hoc quoque negotium facere potest, cum vel ipsi,

Alchierchedam.

Carduus et
rro.

Rhinoceros
non est cu-
moris.

Rhinoceros
in eis pi-
ctus quid fi-
grificat.

A ut dictum est, opinionis sue incertissim. Accedentibus igitur nobis ad naturalem monocerotis hippocamam, indicanda primum erit vocis homonymia, quae non paucis imposuit, ut enim ipsam percipere non potuerint. Dupliciter autem ea usurpatur, vel adiectivum, vel substantivum: priorem modo sue unicormis significat animal, cui unicura duntaxat cornu est; altero speciem specialissimam. Aristoteles nunquam e. in hoc secundo modo usurpauit, sed semper adiectivum, quo modo Graecè διαποτεσσεις & επικριπης, Latinis bicornis, & tricornis animal est, cui bius, cui tria sunt cornuta, quemadmodum tur.

manifeste colligitur ex eo, 3. lib. 2. ubi agie de animalibus cornigeris. Afranius Indicus (inquit) auct. solipes, cor asper, latens et sed singulariter cornu gerit. Et subdit: EB. C. argx monosceres sine unicorno sed bisulces. Mox autem lib. 6. cap. 36. meminit onagri, id est asini sylvestris, de quo, & M. Varro Onager. agit in secundo de te ruine, sed neuer cornuum facit, ut vel inde sit manifestum Oreamnus sive unicornis (sicut torre non sine lapide) onagrum nuncupare: Inquit enim in vicibus Hyphessoides latipes, fuscus, paludibus aperte sylvestres degere, cornuq. saepe raro in ore garras pugnare, constat: que palam ex hisce animalibus ita sui generis animalia esse, asinum Indianum, asinum sylvestrem, & oryxem, quorum tamen nullum verus est monoceros sue unicoris quem hic intelligimus. Oryx, Oryx.

B secundum nonnullos. Et P. in lib. quoque ex capis eius sylvestribus Libycis, cornu ferrea duritia, colore nigra. Similiter vulgari significatur: tunc: o. c. a. nominat Plinius lib. 8. 20. & 22 boues Indicus unicores, & tricornes: ad hanc. insuper sylvestres tauros esse atrocissimos, & cibistibus Tauri syb. unicores, sari item in India boues solipes, & unicores: atque ira interpretari debemus Oppianum in libris de venatione, & Strabonem, cum iun. in India seperi equos & asinos unicorns, necnon, & Aelianum, cum sit in Aethiopia tauros esse, & vacas monocerotes. His auctoribus confirmant ait, Plinio vero priscianus Solinus in suo polyhistore: eosdemque sequitur Isidorus, & partim etiam Albertus, qui copiosi admodum de animalibus scripti, inter quas multa terrestria, uniconta multicornes. A cornibus namen accepit ceratites, serpens per quam maleficus, & pestilens cornutum etiam dicitur ipsum aspidem, cenchrim iter, & ammodicem, & centem, & volatilia infestam vni-

Ceratites. Ceratites. uniconta multicornes.

C singulare cornu est, sicut bicornis de bicornibus, tricornois de tricornibus. dicuntur. Quemadmodum vero in omni re illud quod in suo genere prestantius est, generis nomen sibi vendicat: ita etiam monocerotis sue unicoris nomine propriè, & sigillatum apud auctores intelligitur animal (quadrupes) unicoro quidem, & singulari cornu praeditum, expterum praeter ceteris præstissimo, etiam integrum nonnulli auctores melioris modo: et aquivoca. idone nominis decepti, facultates, quas haec monoceroti pro prædicto debebant, modo asino unicori, modo etiam rhinoceroti attribuerint. Quix igitur deinceps dicetur, de vero, & propriè deinde monocerote sue unicori intelligi volo. Posset interim hic moueri dubitatio, cur non, & asinos Indianos, & equos unicorns possint dici, haberique veri, & genuini monocerotes, cum non solum Philostratus, sed, & Aelianus, qui diligissimum se, & praeter ceteris eximij iudicij scriptorem proficeret, illis, non monoceroti propriè dicta vires omnes adscribat adversus venenum, morbosque deploretos, & incurabiles, id quoque

Afr. Ind. copriferat. vices certas. venenaria. scribi.

D ist, autem negotiatoribus exdein facultates perpetram triduuntur, id quod in multis etiam medicamentis enemus, & in quibusdam etiam cornu frustis, quæ pro unicoru ostenduntur, & magni admodum sunt, cum tamquam vero, & legitimo unicoru nihil habeant commune, ut suo post loco clavis demonstrabitur. Secundum responderi etiam poterit, non abhorrete a vero, claves illas monocerotis species, ad unam tantum persinere. Aelianus, aljenis viens verbis, facile decipi potuit, & modo similem equo, modo asino, modo ceruo cum describere, quod diuersa animalia esse credere: quemadmodum, & nos synonyma sibi fallunt, praesertim ea que à similitudine rerum imponuntur: verbi causa, cum monoceros nodis talis dicatur Liocorno vel etiam Lionfante nomine ut appareat a Leone debaro, non desuere qui Leonis aliquod genus esse suspicentur. Quod autem Aelianus alijque monocerotem modò equi, modò asini, modò cerui nomine posuerint intelligere, vel inde licet colligere, quod, & Aristocelis, & aliorum: testimonio constet, animal esse rarissimum, & quod rarissime capitur: id quod illi quoque assertuerant, qui nostro tempore Indianum perillustrarunt. Quod si autem diuersa veri monocerotis debeatur species, ita pluri-

ma etiam

ma' etiam darentur cornua, & eisdem pleniescent principum thesauri. Vt igitur clarius evadat p
huc nostra oratio, nunc illud affirmabimus, cibi unicornis vna & singularis sit tantum species, con-
fusionem facilem cuius possit authorum, qui alias equo, alias asino, alias ceruo assimilarunt; cum
norum sit, omne genus, obsecrum licet sit, ex proprijs aliquando agnosci differentijs: quos dein-
ceps ex singulis qui de eo scripserunt, colligemus. & ex ijs exterritorum que de unicorni prodicta
sunt, definitius, quid re vera sit, ubi repertatur, quo denique ruficentes, & prærogatiæ ei ascri-
bantur. Hec fere opinio Gesneri est cuius nomen Ræcius dissimulat. Mishi, inquit ille, recitat Plinijs, & Aelianus de monocerote verbis, omnino Plinius, & Aelianus unam tandemque bestiam
descriptissime videntur, sed nec aliam Philes sinit Aelianus. Quinetum asinum siue onagruum Indi-
cum, si non idem, inter unicornis tamen animalia jam descriptio etiam proximum esse dixerim.
Conueniunt sanè præter cornu virique unicum in media fronte, locus natalis India, e qua magni-
tudo, vngulæ solidae, celeritas, vita solitaria, robur inexpugnabile, & quod conformatum est atque
nulli espijuntur. Colore tantum differre videtur: cum cernis Indicus albus sit reliquo corpore,
sed capite purpureo; monoceros fulvo, qui color etiam rhinocerotis à quibusdam tribuitur, sic, &
cornu color non idem monoceroti: etiam simpliciter nigrum Plinius tribuit; asinno Indico Aelianus
medium tantum nigrum, infestius albus, superius punieum: sed fortiter omnes isti colores in
corpore portant, quin in cornibus spectantur: caput purpureum, media corporis pars nigra, po-
sterna alba. Philes quidem cornu totum nigrum esse scribit, excepto mucrone. Hec Gesnerus.
Plinius certè enim separatis locis de asino Indico, & monocerote agit, inuenit tamen meo iudicio
vel non distinxit, vel suo se proprio gladio iugulat: nobis animali cubi author est, solum asinum
indicum ex solipedis unicornem esse, sed verba eius recitabo. *Corniger a ferre bisulcas: Solida capi-
gula, & bicorne vallum: Unicorne apertus tantum Indicus; unicorne bisulcus, &c.* Tela apertus Indi-
cus unus fabri datus habet: Et alibitursus: *Cornis solipeduni nulli, excepto asino Indico, qui uno ar-
matum est cornu.* Tres igitur ex antiquis monocerotem describunt, Philes, Aelianus, & Plinius,
Philes plenam nobis dedit descriptionem: (que talis est ex traductione doctissimi Ioacchimi
Camerasi dichiarati Norimbergensis recipit.)

*Et unicornis tanta ferre coquita
Harrada visu, calixum quibus feris
Stratis immenda: scilicet si queas præteras
Mordetris, tunc Paeonis foliis magis
Præfusus leuaris vulneris perseratulum.
Hac insulcior veris: morsis iubam,
Lengamque nocturnaque cornu perfrigit:
Quand proutus eas tunc sub ipso culere
Non est cornu, nec vero cornuum leat,
Nec comparari videnturque conflat germe,
Limisque ferri vixit mordetris,
Cyrus in orbem consuetum iugibus.*

G

Hec itaque brevius: ipsius animantis, eiusdemque cornu est descripto, cum qua alij quoque con-
ueniunt, ac potissimum Aelianus (quid mirum, cum omnia suæ ex Aeliano Philes transcribat, vnde
etiam sumis Aeliani passim nuncupatur; qui lib. 16. cap. 20 pulchram de eo hæc tradit historiam,
quam cum ad nostrum omnino faciat propositum, integrum hic recensere non fuerit incongruum).

Monstrari (inquit) esse dicunt in intimi regionibus Indiae asperissimos, & ferri resertes: ubi qua spuma est
bellicosa, & ferre sunt, feras esse aiunt: ut ues, & apes, canes, boves, & per se. Et sua spuma errare,
ab omni cura patitur expletus. Easuna quidem ferarum innumerabilitatem, infinitatemque, & hi-
storiæ, & Indianorum sapientibus resistentiæ quod Erasmianus etiam numerus est, qui hoc idem sentit. H
ic ergo monocerotem, quem vocant Cartazensu numerant, etiam magnitudine ad confirmata etiam e-
quum accedere dicunt subiecti. prædictum, & pilo fulvo est: pedum basitate, & rotius corpori celesti-
tate excellere, atq. similiter elephantes pedibus in articulatis esse, apicem dantem habere, inter super-
cilia cornu uno, etenimq. nigra, et non Leu quidem, sed versicolora quædam naturales habente, atque in a-
cuisissimum mucronem deserviente ornatum existere, eminansque maximè animalium absonam vocem, &
contentam emittere. & ad aliæ quidam besitos ad se accedentes maxime scire, cum verò gregalibus
sunt pugnare; neque modo uares inter se naturali quidam centuisse dissidere, sed centra etiam fer-
minas certare, pugnareque usque ad mortem usque: ingravescere mati, & reliqui corporis maxima rebu-
re prædictum est, & cornu impressum inexpugnabilis armatur: deservitque as regiones persequitur, simul, &
solitariorum errat. Cuius tempore ad feminam manus etiæ mansuetissimæ, & pariter pacienter. Cum hoc
tempus transferit, & extremæ ferre feminæ ceperit, rursum efficietur, & solus vagatur. Præfatorum
regi illius pilo etiam multo recessus erat: deportari eisdemque fessis, & panegyricis diebus ad pugnam
compositi.

A communis, & rursum illud deinde. Nam integrum etatis, & perfectum nullum unquam quisque meminisse captum fugit. Hec itaque omnia Aelianus, cui adspicatur Plinius, & maiorem adhuc lucem addit. lib. 8. cap. 2. Cum enim de admirandis Indiæ cebus, & de rhinocerote, deque bove, alijsque Indiæ animalibus unicornibus, & de axe præceres, cuius corium Libero patri erat factum, dixisset, subiungit: *Orses Indi venerantur asperissimam feram wonderosam, reliquæ corpore eque similes, Orses Indiæ capite cornu pedibus elephanto, cauda auro, musitu gravi. Tua cornu nigro medio fronte ciborum que. latus existente. Haec feram tuis magnis capi. Quo loco per Orses meo iudicio intelligit Nyssos, quorum oppidum, plerisque Indiæ adscribuntur lib. 6. cap. 2. montemque Merum, Libero patris factum, unde origo fabular (inquit) locis semine editum. Coniunctio id autem est antiquissimo quodam nummo, quem videre mihi contigit apud Pyrrhium Ligotium antiquitatum studiosissimum simul se petitissimum, duci que Ferrarensis antiquarium, in quo monoceros sive unicor nus exprimitur, tali plane qualiter iam diximus, figura: cornu cantharo Bacchi inferens, cum inscriptione, ΗΓΕΣΙΩΝ. Quo symbolo signabat se Bacchum colere, gloriarique tam pretio, tamque anterioris veneracione, fueritque huius Alexандri Magni numerus: Graeca enim inscriptio est, isque solus Indianum superauit. Superato enim Datio Persarum Reges, toti Orienti fuit Eterritori, & ad Hierœnis usque columnas, quæ ultra Gangem sunt ad Nyssum oppidum peruenit, ibique Hierœni, & baccho solemniter litauit. Cum verò post debellatos populos, victoriarum sursum trophy, artus, altariaque, & pyramides erigeret, qualia apud Ptolemaium legimus in montibus Riphæis reuile, ad mare uen Caspium, & apud Sogdianos, & in India ad ripam Hipalis, Sogdianus, & nostri temporis scriptores, etas Alexandri nominarunt: ita quoque verisimile est, ad maiorem victoriam suam laudem, sicut antequam, neminem illum, pertulisse. Vicumque autem est, numerus ipse figuram monocerotis, solumque naturale vere, & pulchritudine expressit.*

C *Ceterum ne ista hec incertæ memoriae que delituantur testimonio, vique nonnullæ que apud authores occurrunt, concouerteri deciduntur; iam descendamus ad magis modernos, & ad eos, qui occuluti rebus de monocerote scribunt. Aeneas Sylvius Piccolominius, qui postmodum fuit Pius secundus Pont. f. x. xxviii, libro de Asia cap. 19. tradit auctoritate cuiusdam Nicolai Veneti, id exterriti Asia paribus in quadam provincia nomine Macino inter monces Indiæ, & Catium, ubi uulgo creditur habuisse Sericos, repetiri animal capite porci, cauda bovis, singulare in fronte cornu, colore magnitudine elephantis, cum quo naturaliter dissideat, cornuque ibi habetur maximo pretio aduersus venenum. Idem testatur M. Paulus Venetus, qui longo tempore*

*C **M**agno Chiam Tartarorum Imperatori inserviunt, cum subiitter faciendum esset longissimum per Indiam anno circiter M.CCC. quamobrem vulgo magnificut eius scripsa, inter extera dicuntur digna narrat in regno Balsman, cuius incolæ omnino barbaræ sunt, reperiiri unicornes, esse autem paullò minores elephantis, pilis bubali, pedibus elephanti, capite, apri, tanti ponderis, ut id semper habeat reclinatum, more pororum in cœno mortali gaudere; In media fronte cornu gestate vnuati, crassum & nigrum, linguam habere spinosam, eaque luctare homines, & animalia: Verò modo dicam quod sentio, non ausu alibi tristare, eis si aliqui scriptores, sive dignos existinem, dum hoc animal ab ipsis descripsum, reuera sit: verus ac grauinus monceros: recedunt enim in descriptione, quam iam ante præ vera accepimus. Nihil enim habet similitudinis, vel cum equo, vel cum ceruo, sed esto potius animal inusitatæ magnitudinis, neq. agilis est, & velox, sed piger potius, & pororum more volubilis, & cœno gaudet, que monocerotis naturæ aduersari: ut, differt & cornu colore, quod nrauitum nigrum est: aut: quamobrem cum & asini iodi dentur, vacca item & taurei, capreque unicornes, hanc quoque unicornem sui generis esse, nec à ratione alienum esse existimo, in toto Oriente à monocerote proprie, & per excellenciam dicta ceteras eas animaltes similiter unicornes, accepto nomine indigitar, quoslibetq. suam veram esse filii persuadere.*

D *Quantum verò ad monocerotem Pauli Veneti, nemo puto vitio mali verterit, si rhinocerotem esse iudicavero; non malec nim congettunt, quas ei ascribit, notæ, magniudo videlicet ad elephantum accedens, desuntur, pigrititia, & caput porci, quibz. ferè non:is rhinocerotem antea delineauimus. Inter eos verò qui nostra tractat de monocerote agunt, Aloysius Cadamostus navigationis sua capite quinquagesimo scribit, in quadam novi orbis parte reperiiri unicornes, capique viuos, ex terum cum de forma eorum nihil addat, nullumque de eis ferat iudicium, descriptionem mutuabitur à Ludovico Berthema Hispano, qui describens icet suum, quod fecit per Aethiopiam, & mare Erythreum, animal hoc exactè describit, omnesque quas suo monoceroti veteres, notas tribuit. Mechis (inquit) que ciuitas est: Arabiæ, portuque per torum Orientem nobilis septa habet, siue clausa regia, in quibus unicornes gemini assertuantur, quos miraculi loco ostentant populo, nec ab re, res est mirata dignissima. Sunt autem huiusmodi. Alterum: eorum quem constat natu maiorem esse, pullo equino triginta meses natu haud ab similem crediderim. Prominet in fronte cornu unicornum, longitudine tripla cuborum. Longè natu minor est alter, vt.*